DECRETO Nº 22046/2025

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no valor de R$

1.435.148,60 e dá outras providências.

Luiz Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos-Pr, no uso de suas das

atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no valor de R$

1.435.148,60 (um milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil, cento e quarenta e oito reais e sessenta centavos) proveniente do

superavit financeiro do exercício de 2024 abaixo relacionados, de acordo com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

02 GOVERNO MUNICIPAL

02.002 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

04.122.0003.2003 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 45.000,00

 SUBTOTAL 45.000,00

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS

03.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

04.122.0003.2004 ATIVIDADES DA SEC DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.169,00

 SUBTOTAL 2.169,00

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE TURISMO

04.001 DEPTO DE FOMENTO, TURISMO, DESENV CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO,

EMPREGO E RENDA

19.126.0004.2007 ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO TECNOL E TURISMO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00

04.002 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.334.0004.2011 PARQUE DE EXPOSIÇÕES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 124.843,33

 SUBTOTAL 131.843,33

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS

HÍDRICOS

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO AMBIENTE E REC

HIDRICOS

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1432 01203-INSTRUMENTO DE REPASSE Nº 4107207/2023 - ITAIPU BI NACIONAL 24.645,00

 SUBTOTAL 24.645,00

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.007 DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA

15.122.0003.2029 ATIVIDADES DA GESTÃO URBANA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.884,70

 SUBTOTAL 8.884,70

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0006.2031 ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2601 01153-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  1.921,78

07.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

27.812.0009.2042 ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.610,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3840 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.429,48

 SUBTOTAL 20.961,26

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4047 01259-PROPOSTA 36000.612567/2024-00 - LEANDRE-50410004 19.842,00

10.302.0007.2047 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600.000,00

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4163 00518-Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 84,00

10.302.0007.2047 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4391 01111-RESOLUÇÃO SESA 270/2022 - OPERA PARANÁ (PROCEDIMENTOS

CIRÚRGICOS)

100.000,00

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4164 01259-PROPOSTA 36000.612567/2024-00 - LEANDRE-50410004 41.695,50

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4233 00496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 5.000,00

10.301.0007.1043 VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NA SAÚDE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3851 01194-FNS/PROPOSTA 08889455000123016-EQUIP - ROSSONI 20.000,00

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4232 01241-FNS/EMENDA 40740003 - PROPOSTA 36000.581528/2024-00 - VERMELHO 2.349,00

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2049 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.3.72.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4633 00496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 41.443,02

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4648 00496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 350.137,83

4646 01183-FNS/INCREMENTO TEMPORÁRIO-PROPOSTA 25000.166386/2023-47-

VERMELHO

3.242,93

4644 01214-FNS/EMENDA 28490008-ZECA DIRCEU-PROP 36000.581535/2024-00-PROC

25000067738/2024-63

2.673,14

4645 01234-FNS/PAP - EMENDA 50410004 - BETO RICHA - PROP 36000.605279/2024-00 1.343,80

4647 01241-FNS/EMENDA 40740003 - PROPOSTA 36000.581528/2024-00 - VERMELHO 1.104,09

 SUBTOTAL 1.188.915,31

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0016.2053 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4920 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.730,00

 SUBTOTAL 2.730,00

11 SECRETARIA DA MULHER, IDOSO E JUVENTUDE

11.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

08.244.0010.2069 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

6330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

 SUBTOTAL 10.000,00

 TOTAL 1.435.148,60

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos à partir de 20 de março de 2025.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos

dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, 64º ano

de emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Dione Luiz da Silva

Secretário de Administração e Finanças